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Malý, nebo velký příběh?

1. MALÝ, NEBO VELKÝ PŘíBĚH?

Marie Majerová byla fascinující osoba, asi jedna z našich nejvýraznějších osobností

začátku století a první republiky vůbec. O dvacet let mladší Jaroslav Seifert i po letech

obdivně vzpomíná:

"Svým zjevem ztělesňovala typ české krásy a svou pěknou tváří připomínala

některé ženy Mánesovy. Pokud se pamatuji, mnohý muž vzhlížel k ní

překvapeným pohledem. Byla opravdu neočekávaně krásná."]

Jeho vzpomínka asi nejvíc vystihuje, jak se na ni její současníci mladší i starší generace

dívali. Možná, že se zdá, že pro literární historii není důležité, zda byla spisovatelka

krásná a obdivovaná, ovšem pro literární historii je podstatné, jak byla a je spisovatelka

reflektována, jak je vnímána. Recepce Majerové jako ženy krásné totiž velmi výrazně

ovlivňovala nejen vnímání její osoby, ale také její umělecké, politické a sociální práce.

Bez tohoto banálního postřehu se neobejdu ani v této práci, jejímž cílem je prozkoumat

její aktivity optikou genderu .

Pozoruhodné je, jak muži-kritici, kolegové, prostě ti, kteří se kolem ní pohybovali,

nedokázali reflektovat práci Majerové jinak než přes její tělo, její zevnějšek, její krásu.

Navzdory radikálním názorům ji například nikdy neoznačili za "mužatku", jak se to

stávalo jiným ženám, které se snažily prosazovat ženská práva nebo psát, nebo jakkoli

jinak se aktivně prosazovat ve veřejném životě. Majerová sama "mužatskou" formu

ženského prosazování odmítala, přímo se bála i pojmu feminismus, bránila se mu

z principu. To ale nebylo určitě příčinou, proč ji neoznačili za "mužatku". Majerová se jim

prostě jim líbila jako žena, a tak ji nemohli snadno označit slovem, které by i jimi sdílenou

představu ženskosti diskreditovalo. Často ji vnímali spíš jako ženu, jako záhadnou,

příšernou, radikální, zběsilou, ale vždycky ženu s velkým "Ž". Nepřekročili hranice svého

obdivu a neoznačili ji jejími slovy za "krvelačnou megeru"2, ačkoli by si to někdy možná

zasloužila.

1 Seifert, 1.: Všecky krásy světa, Praha 1982, s. 176
2 Majerová, M.: o ženské otázce, Právo lidu 22, 29. 6.1913, č. 176, s. 1-2
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Malý, nebo velký příběh?

Nebyla to pro ni ale tak úplně výhoda. Z veškerého jejího chování, aktivní politické a

literární činnosti je vidět, že jí především šlo o to být jiná, být zajímavá, být nová. Nikdo

se v ní ale příliš nevyznal, a tak spíš tyto atributy spojovali se stereotypem záhadných

osudových a nebezpečných žen "femme fatale".

Dá se říct, že to Majerové na jednu stranu dělalo někdy dobře a dokázala své "výhody"

využít. Na druhou stranu ji stereotypnost rozčilovala. A proto se snažila onu slovutnou

masku "femme fatale" rozbít a svou nekompromisnost a šokující chování interpretovat

jinak, skrze představu a činy "nové ženy", kterou si vytvořila a kterou se rozhodla být.

Zajímá mě proto, jestli a jak tuto její hru vnímali a hodnotili ti, kteří v její době měli

rozhodující slovo - mužští kritici, historici, literáti a novináři. Na jednu stranu se na

základě jejího literárního díla snažili konstruovat empirickou osobu Marie Majerové a na

druhou stranu do jejího díla promítali to, co o ní věděli, nebo spíš to, co si o ní mysleli. To

nutně zkreslovalo pohled na její práci a ji to pochopitelně dráždilo. Ale ani pro ni

samotnou věc nebyla tak jasná. Vedla se svými kritiky polemiku, ale zároveň je přijímala

jako autoritu. Proto mě zajímá také, jak se sama vypořádávala s "ženskou literaturou", jak

se vyvíjely její názory na spisovatelky, jak se proměňovalo její pojetí ženy, a především,

jak ona sama zacházela s prolínáním jednotlivých oblastí svých činností a aktivit.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla podívat se na ni jako na ženu, soukromou osobu,

agitátorku, političku, feministku, matku, spisovatelku, experimentátorku, intuitivní

"literární historičku a teoretičku", čtenářku a také provokatérku. Majerová totiž provokuje

k reakcím. A to jak svým dílem využívajícím neobvyklé postupy a strategie, tak svou

osobností, která na sebe strhává pozornost.

1. 1. Z POHLEDU KONTEXTU

"Čert vzal to sentimentální vychováni Své děti naučíme,

aby se na svět dívaly očima čistýma jako hvězdy. "3

Majerová je jednou z žen-spisovatelek, které v české literatuře a kultuře překlenují

historické období "zrození moderní ženy". To je totiž zásadním způsobem od samých

3 29. 5. 1910 Zápisník modrošedý, opsané zápisky z let 1898-1919 LA PNP fond Majerová Marie,
Zápisníky, deníky, diáře, rukopisné poznámky
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Malý, nebo velký příběh?

počátků, od prvních literárních pokusů až po vyspělé práce třicátých let, provázáno s její

literární i publicistickou činností, a ovlivňuje tak nejen celou tvůrčí práci, ale také její

soukromý život.

Z historického hlediska, ale také podle moderních literárně vědných teorií vybočuje Marie

Majerová z řady, upozorňuje na sebe. Můžeme ji označit jako spisovatelku zlomovou.

V úvodu své práce bych ráda vytyčila metodologické rámce, jež mi slouží jako opora pro

sledování díla Marie Majerové a pohledu na ni jako na výjimečnou spisovatelku.

Klíčovými slovy tohoto metodologického rámce jsou: agitace, autobiografičnost, autorita,

čtenářství, demaskování, diskurz, dítě, domácnost, experiment, feminismus, gender,

hierarchie, identita, ideologie, intelekt, ironie, kánon, kapitalismus, kolektiv, komunismus,

kontext, kritika, krize hodnot, maskulinita, mateřství, matka, modernost, norma, nový

člověk, patriarchát, pluralita, pohled, politika, projekce, proletářská literatura,

reprezentace, román, sexualita, socialismus, stereotyp, strategie, subjekt, subverze,

svůj/její příběh, šílenství, tělesnost, tělo, touha, tradice, výchova, vzdělání, znovučtení,

žena-člověk, ženská narace, ženská otázka, ženská zkušenost, ženské, ženské psaní,

ženství.

S devatenáctým stoletím je spojována ideologie domácího krbu a oddělených sfér4,

modernou se v kultuře a politice zabydlela ženská otázka jako problém k řešenÍ. Dosud

největší změnu v postavení ženy, nebo alespoň v náhledu na ženu a na vztah žen a mužů,

přinesla celková proměna společnosti vyvolaná první světovou válkou. Válka způsobila

dekonstrukci tradičně ustálených forem ženskosti. Ovšem stále ještě nebylo dosaženo

společenské stability, protože nedošlo k ustálení genderových záležitostí. 5

4 V určité podobě existovala již před průmyslovou revolucí. Lynn Abramsová ve svém průzkumu historie
žen a vztahů mezi muži a ženami upozorňuje, že alespoň dvě století před průmyslovou revolucí se poměrně
výrazně stratifikovaly role mužů a žen, což vedlo ke spojování mužů se světem práce a obchodu, tedy
veřejnou sférou, a žen se soukromým, domácím prostředím a dětmi. "Evropská žena devatenáctého století
byla posuzována v prvé řadě na základě své role a chování doma." Abramsová, L.: Zrození moderní ženy.
Praha, 2002, s. 47
Otázkou vlivu rozvoje nových odvětví (průmysl, kanceláře, veřejné instituce), oddělení sfér a vlivu těchto
procesů na literaturu modemy se věnuje Janet Wolff. Zkušenost modemy je zkušeností z veřejné sféry, vše
soukromé (a tedy i vztah soukromého a veřejného prostoru) modemu neoslovuje. Wolff, J.: Neviditelná
flanel/se: Ženy a literatura moderny, in: Pachmanová, M.: (ed.): Neviditelná žena, Antologie současného
amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě, Praha 2002, s. 91-109
5 Soland, 8.: Becoming Modern, Princeton and Oxford 2000, s. 5, 7
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Dvacátá léta dvacátého století jsou vnímána jako synonymum moderní doby. Různé

historické práce zabývající se genderovou problematikou již poukázaly na skutečnost, že

se do velké míry jedná o mytologii modernosti.6 Setkáváme se zde s nejednoznačnou


[…]


zjevem se specifickým přístupem k literatuře, politice i životu, který je založen na vůli po

zrněně a možnosti ovlivňovat.

Dizertační práce se zaměřuje na fikci, žurnalistiku i korespondenci Marie Majerové a

obrazy, které jejich prostřednictvím o ženě, ale také o sobě jako ženě vytváří. Práce se

soustředí také na to, jakým způsobem vnímali Majerovou osobu, autorku a její tvorbu její

současníci v kritikách, recenzích kulturních polemikách. Z genderového pohledu je

Majerová přemětem zájmu jako osoba, agitátorka, politička a aktivistka, feministka,

matka, spisovatelka, experimentátorka, intuitivní "literární historička a kritička" a také

čtenářka.

Tato práce sleduje, jak se její rozličné pozice prolínají a ovlivňují navzájem, jaký efekt

toto prolínání má na její literární i žurnalistickou práci, ale také na její recepci

prostřednictvím renomované mužské kritiky ve srovnání s vnímáním Majerové rodící se

kritikou ženskou. Z těchto důvodů jsou první kapitoly věnovány historickému pozadí a

životu Majerové, jejímu aktivismu a pozici ve společnosti. Následující kapitoly mapují

rodící se tradici ženského spisovatelství a přínos Majerové v této oblasti. Hlavní důraz je

kladen na její literární práci a příběhy, které jsou ,jejím příběhem". Studie využívá

moderní feministickou literární teorii a analyzuje různé typy ženské reprezentace v díle

Majerové, narativní strategie, které se snaží používat a zkouší je, pojetí tělesnosti, ironii a

subverzi, konstrukty modelových čtenářů a také ženskou čtecí pozici ajejí možnosti.
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Abstrakt

Práce ukazuje, že Majerová byla velkou přispěvatelkou k feministickému myšlení. Byla

jednou z mála českých spisovatelek, která systematicky pracovala na ženském způsobu

psaní, důsledně budovala novou ženskou pozici a nekompromisně ji prosazovala.

Tato dizertace je pokusem o novou interpretaci Mejerové - jejího díla, ale také její

osobnosti v období od počátku dvacátého století do třicátých let. Majerová byla "novou

ženou", nicméně mnozí její současníci si udrželi její obraz jako "femme fatale" vzdor její

velké snaze ji dekonstruovat.

Klíčová slova: agitace, autobiografičnost, autorita, čtenářství, demaskování, diskurz, dítě,

domácnost, experiment, feminismus, gender, hierarchie, identita, ideologie, intelekt,

ironie, kánon, kapitalismus, kolektiv, komunismus, kontext, kritika, krize hodnot,

maskulinita, mateřství, matka, modernost, norma, nový člověk, patriarchát, pluralita,

pohled, politika, projekce, proletářská literatura, reprezentace, román, sexualita,

socialismus, stereotyp, strategie, subjekt, subverze, svůj/její vlastní příběh, šílenství,

tělesnost, tělo, touha, tradice, výchova, vzdělání, znovučtenÍ, žena-člověk, ženská narace,

ženská otázka, ženská zkušenost, ženské, ženské psaní, ženství.
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Abstract

ABSTRACT

This thesis explores the work and life of a Czech female writer, Marie Majerová, from a

gender point of view. Majerová was well known as a Communist author after WW2;

however she is almost unknown as a feminist writer and activist. This study considers the

ambiguity of her position from different angles. It primarily concentrates on her

contradictory roles as Communist vs feminist and "femme fatale" vs "femme nouvelle", as

well as on her relation to female issues. On one hand, she wanted to advocate the position

of human kind and their work; no matter what gender they were; on the other hand, she

was literally fighting for womens' rights and their own opportunity to express themselves

in fiction. Majerová can serve as an example of woman's position in the changing modem

world of the first half of the twentieth century. At the same time, she demonstrates an

individual approach to literature, politics and life based on the will to change and to

influence the world around her.

This study focuses on Majerová's fiction, joumalism, correspondence and the image of

women, along with her self-created image, as well as on the immediate reception, reviews

and critiques and the perception of her work and personality. From a gender point of view,

Majerová is interesting as a private person, agitator, politician, feminist, mother, writer,

experimenter, intuitive "literary historian and critic" and reader.

This study examines, how her various positions influence and permeate each other, what

effects the penetration has on her literary and joumalistic work and on its reception by

established male criticism in contrast with observations and perception of emerging

female criticism. Therefore, the first chapters deal with historical background, Majerová's

activism and her position in society. The subsequent chapters map the rising women

writers' tradition and Majerová's contribution to this field. The main emphasis is placed on

her fiction and the stories which are "her story". Applying modem feminist literary

theories, the study analyses different representations of women in Majerová's work, the

narrative strategies she tries to use, approaches of corporeality, irony and subversion,

constructs ofthe model reader and female reader's position and its possibilities.
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Abstract

The study demonstrates that Majerová was a great contributor to feminist thinking. She

was one of the few Czech women wriÚ~rs who methodically worked on the "l'ecriture

feminine", rigidly buiIt a new woman's position and advocated it without compromise.

The study tries to question traditional interpretations of Majerová's work and to bring new

light on her personality in the period from the beginning of the twentieth century to the

thirties. Majerová was a "new woman", however many of her contemporaries kept her

image as "femme fatal" despite all her efforts.

Keywords: agitation, autobiography, authority, reading, unmasking, discourse, the "child",

hierarchy, household, experiment, feminisrn, gender, identity, ideology, intellect, irony,

canon, capitalism, community, Communism, context, criticism, the values crisis,

masculinity, motherhood, mother, modem, norrn, the new individual, patriarchy, plurality,

view, politics, projection, the proletarian literature, representation, Socialism, stereotype,

strategy, subject, subversion, her story, madness, corporeality, body, desire, tradition,

education, re-reading, woman-human being (žena-člověk), woman's narration, the woman

question, female experience, woman's writing, womanhood.

- 218-