Posudek disertační práce Dany Nývltové Femmmefatale české avantgardy? Marie

Majerová v kontextech doby.

Disertační práce Dany Nývltové vznikala poměrně dlouho, délka práce nad prací byla dána

tím, že se doktorandka vědomě přihlásila na distanční studium a byla rozhodnuta se pokusit

se pokusit propojit své zaměstnání se studiem. O tom více si cením toho, že práce je velmi

dobře pramenně vybavená a vyžadovala časově náročnou práci v archivech.

Práce byla od počátku koncipována tak, že se na příkladu Marie Majerové měla ukázat

složitost a mnohostrannost postavení ženy v intelektuálním a kulturním v Československu

mezi dvěma světovými válkami. Pohled optikou genderových literárních a historických teorií

umožnil vidět Marii Majerovou mimo její dosavadní poněkud jednostranné ideologické

výklady, o které se do značné míry zasloužila sama svoji činností po 2. světové válce.

A však předválečná Marie Majerová byla výjimečná spisovatelka, výtečná publicistka a

pravděpodobně také dobrá politička. Takto ji také plasticky ukazuje disertační práce Dany

Nývltové.

Práce se opírá hlavně o základní feministické literárně historické práce S. Gubarové a S.

Gilbertové o anglické literatuře 19. a 20 století, které doplňuje teoretickými náhledy

Butlerové, Sendmannové, dalšími koncepty feministických teoretiček . Převzatá literárně

historická perspektiva, která se nespokojuje s registrací ženy v literárních dějinách, ale

pokouší se vysvětlit jejich místo, způsob práce a také její omezování, by sama o sobě byla

nedostatečná a vedla by k dogmatizaci závěrů anglických historiček, Dana Nývltová se však

účinně brání nebezpečím, které mohou vyplynout z důsledného uplatňování jednoho

konceptu neustálou konfrontací s vlastním studovaným materiálem. Marie Majerová pak

vyvstává z práce jako vzrušující mnohostranná osobnost.

Po úvodní první kapitole Malý velký příběh? následuje kapitola práce s názvem Žena a

doba, která představuje Marii Majerovou v perspektivě její publicistiky a politické práce -

od anarchismu ke komunismu, přičemž základní otázkou tu zůstává postavení ženy. Dana

Nývltová sleduje, co dobový feminismus znamená pro anarchistku Majerovou a jak se pojí

její pojetí feminismu již od počátku se sociálními problémy žen a hlavně dělnických žen.

Podrobným studiem pramenného materiálu (to zdůrazňuji znovu) se zdařilo popsat a vyložit

vztahy mezi silným sociálním cítěním, stylizací a proměnlivou ideovou platformou, z níž

vychází aktuální feministické postoje Majerové.

V třetí kapitole Hledání a budování ženské tradice přes některé problémy se daří vymezit

sám problematický pojem ženské literární tradice. Inspirativně se vykládá vztah Boženy

Němcové a Marie Majerové, který byl pro Majerovou důležitý, a je na něm demonstrováno

možné vznikání ženské tvůrčí tradice a také ukazuje důležitost této tradice. Další kapitola

Mateřství a reprezentace podle mého názoru vytváří střed celé práce. V ní se střetávají

různorodé "ženské" role Marie Majerové- tvůrkyně, političky, publicistky, matky, milenky

v perspektivě mateřství, které se stává interpretačním klíčem. Nývltová konfrontuje

politickou angažovanost Majerové za právo zdravého mateřství, které by dalo ženě možnost

disponovat svým tělem, literární výklady mateřství a vlastní příběh mateřství. Nedopouští se

snadných paralel a pokouší se spíše vytvořit dynamické pole ve významu tak, jak jej užívá

Pierre Bourdieu (aniž by na něj přímo odkazovala). Nývltová se v této kapitole nechává

inspirovat textem Stabat Mater Julie Kristevy, a přestože tento psychoanalytický text není

snadné využít, zdá se mi že až překvapivě dobře osvětluje roli mateřství v životě, politické

aktivitě a v tvorbě Marie Majerové. Skrze mateřství se také díky výkladu autorky práce lze

pochopit postupný příklon ke komunistické ideologii, která poskytuje zdánlivá řešení ve své

době neřešitelných problémů spjatých s ženskou existencí. Neřešitelnost konfliktů se

stávajícím řádem, jak právním a diskurzivním, Nývltová podrobně stopuje v publicistice a

v románech Nejkrásnější svět, Přehrada a Siréna. Případovou sondou vysvětlující

"osvětovou" publicistiku je cenná analýza textu Panímáma z 20. let dvacátého století psaná

pro komunistický ženský tisk.

Na kapitolu věnovanou mateřství navazuje rozsáhlá kapitola, jejímž cílem je přiblížit se

k beletristickým textů optikou genderové naratologie, tak aby zůstal zachován úhel pohledu,

který je pro Majerovou přes různorodé stylizační a ideové úhyby, jak ukazuje Dana

Nývltová, centrální. Nývltová myslím poměrně zdařile odpovídá na otázku, jak je "ženská

zkušenost" (a opět tu připomínám- že Nývltová dobře ví, že ženská zkušenost je diskurzivní

a performativní pojem) reprezentována v jejích textech od ranných povídek po vrcholné

romány.

Disertační práce je na jedné straně výtečná historická materiálová práce a na straně druhé

je interpretačně citlivá a dobře teoreticky založená. Bylo by jistě možné z disertační práce

vytvořit rozsáhlou studii a komentáře, které by mohly doprovodit výbor z nepříliš známé

"feministické" publicistiky Marie Majerové.

Práce je bez ohledu na občasnou určitou stylistickou a myšlenkovou nedůslednost velmi

dobrá a plně ji doporučuji k obhajobě.
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